XIV. Episcopi et Superiores religiosi suos quisque studentes enixe hortentur ut in sanctæ vocationis spiritu firmiter perseverent. Ad quem finem mediis omnibus efficacioribus alacriter utantur oratione scilicet, Sacramentorum frequentia, piorum actuum exercitio; vanitatum respectu, malorum et etiam disidiosorum hominum fuga. Religiosis præsertim studentibus est

commendanda fidelitas in actibus observantiæ, qui eorum statui consentanei sunt, videlicet: singulis diebus mentalis oratio, examen conscientiæ, lectio spiritualis, silentium et recessus:

Annualium vacationum tempore studentes religiosi redeant omnino ad suum Conventum vel ad Domum religiosam sui instituti; ibique regularis observantiae actus cum Communitate resumant. Omnes studentes, e clero sive saeculari, sive regulari, dictarum vacationum tempore vacent sanctis spiritualibus Exercitiis.

XV. Si vero, non obstantibus cautelis et diligentias hucusque indicatis, aliisque quas pastoralis ac paterna sollicitudo suggesserit, Episcopi aut Superiores religiosi neverint aliquem ex suis subditis a recto tramine veritatis aut virtutis declinare, absque mora ab Universitate revocent; praestat enim eius cursum studiorum abrumpere, potiusquam ita permettere ut animae illae suae detrimentum patiatur.

Datum Romae ex Secretaria memoratae Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium, die 21 Julii 1896.

I. CARD. VERGA PRAEF.

A. Trombetta *Pro Secretarius.*

E. S. R. UNIV. INQUISITIONE

Utrum in facultate dispensandi in articulo mortis super impedimentis matrimonii, intelligatur concessa facultas declarandi problem legitimam.

Fer. IV, 8 Julii 1903.

Huic Supremæ Congregationi S. Officii propositum fuit enodandum sequens dubium:

Utrum per litteras diei 20 Februarii 1888, quibus locorum Ordinariis facultas conceditur dispensandi ægrotos in gravissimo mortis periculo constitutos super impedimentis matrimonium jure ecclasiastico dirimentibus firmis conditionibus et exceptionibus in iisdem litteris expressis, ac

per posteriores litteras diei 1 Martii 1889, quibus declaratur hujusmodi facultatem parochis subdelegare posse, intelligatur concessa etiam facultas declarandi ac nuntiandi legitimam prolem spuriam, forsitan a concubinariis, vigore dictæ facultatis dispensandis, susceptam, prout a S. Sede in singulis casibus particularibus dispensationum matrimonialium concedi solet;—an contra pro susceptæ prolis legitimatione necesse sit novam gratiam a S. Sede postea impetrare.

In Congregatione Generali S. Romæ et Universalis Inquisitionis habita coram Illmis. ac Rmis. Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus generalibus, proposito suprascripto dubio, præhabitoque RR. DD. Consultorum voto iidem EE. ac RR. Patres respondendum mandarunt:

Affirmative quoad primam partem, excepta prole adulterina, et prole proveniente a personis Ordine Sacro aut Solemni Professione Religiosa ligatis, facto verbo cum SSmo. Quoad secundam partem, provisum in prima.

Sequenti vero Fer. V, die 8 ejusdem mensis et anni, SSmus. D. N. Leo Pp. XIII, per facultates Embo. Cardinali hujus Supremæ Congregationis Secretario impertitas, resolutionem EE. ac RR. Patrum approbare dignatus est.
—J. CAN. MANCINI, S. R. et U. Inquisit. Not.

Utrum ordinatio presbyterorum sit valida quando in calice, infusum fuit cum vino tantum aquæ ut haec superasset quintam partem?

Beatissime Pater:

Ocassione cujusdam Ordinationis Sacræ, compertum fuit in calicem qui ad Ordinationem Presbyterorum fuerat adhibitus, a ministris infusum fuisse tantum aquæ, ut credatur haec paulo superasse quintam partem. Hisce positis, quæritur:

I. Utrum valida censeri possit Ordinatio præfata?

II. Quatenus negative, quid sit agendum?

Fer. IV, die 11 Martii 1903.

In Congregatione generali coram Emmis. ac RRmis. DD. Cardinalibus in rebus fidei et morum Inquisitoribus Generalibus, habita, propositis suprascriptis dubiis, præhabitoque RR. DD. Consultorum voto iidem EE. ac RR. Patres respondendum mandarunt:

Acquiescat.

Sequenti vero fer. V, die 12 ejusdem mensis et anni, Sanctissimus D. N. Leo Pp. XIII, per facultates Embo. Cardinali hujus Supremæ Congregationis Secretario impertitas, resolutionem EE. ac RR. Patrum adprobare dignatus est.—J. CAN. MANCINI, *S. R. et U. Inquisit. Not.*

Dubium de cautionibus exigendis in matrimonio mixtis.

BEANISSIME PATER:

...Cautionibus ab Ecclesia requisitis de conditionibus implendis ad hunc usque diem scriptis satisfactum est. Attamen magna oritur difficultas pro obtinendis hisce cautionibus, quando mulier catholica matrimonium inire intendit cum milite acatholico in gradu saltem majore constituto. Viget enim in N... regionibus decretum regium sub gravibus pœnis prohibens quominus milites ulla cautions præstent per litteras reversales, sive per juramentum, sive per simplicem promissionem. Quare ad pedes Sanctitatis Vestrae pro volutus Ordinarius N. directionem certam hisce in casibus expostulat, et quidem quærit:

I. An ab impedimento mixtae religionis dispensari possit, si pars acatholica (quæcumque est) cautions requisitas per litteras reversales, sive per juramentum, sive per promissionem saltem omnimode recuset?

II. An sufficiat assertio partem catholicam de conditionibus implendis sibi fidem præstasse?

III. An permitti possit, ut ante vel post matrimonium pars catholica etiam coram ministello acatholico

ad prestandum consensum matrimonialem se sistat, si pars catholica in scriptis declaraverit mere passive se gerere et nullo modo ritui protestantico adhærere velle?

Et Deus...

Feria IV, 10 Decembris 1902.

In Congregatione generali S. Romanæ et Universalis Inquisitionis, Emi. ac Rm. DD. Cardinales in rebus fidei et morum Generales Inquisitores, propositis suprascriptis dubiis, ac præhabito voto RR. DD. Consultorum, respondendum decreverunt:

Ad I. *Negative, et detur Instructio 15 Novembris 1858* (1).

Ad II. *Per se generatim negative, et ad mentem.* Mens est: Quod si in aliquo casu extraordinario talia concurront adjuncta, ut Episcopus valeat sibi compare moralē certitudinem tam de hujusmodi cautionis sinceritate pro præsenti, quam de earum adimplemento pro futuro, specialesque omnino adsint rationes impedientes ne consueto modo cautiones præstentur, ipsius conscientiæ et prudentiæ. Cæteroquin non obstante decreto regio; opportune exhibeatur in scriptis cautiones, sicut hucusque factum est; neque detur dispensatio nisi Episcopus moraliter certus sit eas impletum iri.

Ad III. *Negative, et detur Instructio 17 Februari 1864* (2).

Feria VI die 12 Decembris 1902, facta autem a R. P. D. Adsessore S. O. relatione de his omnibus SSmo. D. N. Leoni PP. XIII, idem SSmus D. N. Emorum. Patrum resolutionem approbavit.

(1) In hac Instruccióne sequentia leguntur «...id gravibus dumtaxat de causis ægre admodum fecit (Sedes apostólica permettens matrimonium mixtum) et nonnisi sub expressa semper conditione de præmittendis necessariis opportunisque cautionibus ut scilicet non solum catholicus conjux ab acatholico perverti non possit, quin imo catholicus ipse conjux teneri se scribet ad acatholicum pro viribus ab errore retrahendū; verum etiam ut universa utriusque sexus proles ex mixtis hisce matrimoniiis procreanda in sanctitate catholice religionis educari omnino deberet. Quæ quidem cautiones remitti seu dispensari nunquam possunt, cum in ipsa naturali ac divina lege fundentur» (Cfr. Gasparri. *De Matrimonio.* v. l. n. 452. p. 293 299).

(2) Cfr. Collectanea S. C. de Prop. Fide, n. 1431, p. 533, et Gasparri *De matrimonio*, v. l. n. 566, p. 340.

SOBRE RECITACION DEL «CREDO» EN ALGUNAS MISAS

1. Quando Sacerdos celebrat in propria Ecclesia, die non impedita, Missam votivam de die infra Octavam B. Mariae Virginis aut alicujus Sancti, de quo tantum commemorationem in Officio recitavit; quaeritur: An in ejusdem Missa *Credo* dicendum sit, si nempe illa Octava *Credo* habeat?
2. An idem applicandum sit ejusmodi Missae celebrae in aliena Ecclesia?
3. An idem extendendum sit ad quilibet Missam de die infra Octavam, sive sit privata sive solemnis, sive privilegiata?